
 
 
 
 

1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1536 del  07 dicembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Intervento di riqualificazione energetica degli immobili A.T.C. siti in 

Alessandria-Spinetta M.go, via Gozzo 13-15-17-19 e via Gozzo 25-27 
finanziati attraverso l’ecobonus di cui all’art 119 del d.l. 19/05/2020 n. 
34 - CUP: E39J21001500001- CIG: 8750294B08. Approvazione 
aggiornamento prezzi riferiti allo Stato Finale (legge di bilancio 
n.197/2022, art.1 comma 458 lett.b/6 bis), a favore dell’impresa 
PANCOT FRATELLI S.r.l. con sede in San Salvatore Monferrato (AL). 
Assunzione impegni di spesa e relativi accertamenti 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

2 

 
IL DIRIGENTE 

 
premesso che: 

- con deliberazione consiliare n.98 del 27/04/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e la 
procedura per l’affidamento dei lavori di riqualificazione, con efficientamento energetico di 
due fabbricati siti in Alessandria-Spinetta M.go, via Gozzo 13-15-17-19 e via Gozzo 25-27 di 
proprietà ATC costituiti rispettivamente da n. 33 e n.17 alloggi – CUP E39J21001500001, 
finanziati mediante Ecobonus di cui all’art. 119 del DL 34/2020 (convertito con la Legge n. 
77/2020), per un  importo a base d’asta di € 650.741,39 di cui € 34.665,05 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con determinazione dirigenziale n. 582 del 15/07/2021 è stata disposta l’aggiudicazione 
dell’intervento sopra citato all’impresa PANCOT FRATELLI S.r.l. con sede in San Salvatore 
M.to (AL) via Panza 51 (C.F. – P.IVA 00363600065), con un ribasso offerto del 4,50%, 
corrispondente a un importo contrattuale di € 623.017,95   oltre ad IVA, di cui € 588.352,90 
per l’esecuzione, a corpo, dei lavori ed € 34.665,05 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 

- in data 21/09/2021 è stato sottoscritto il contratto repertorio n. 30857 di € 623.017,95 riferito 
all’intervento di riqualificazione energetica dei due fabbricati; l’importo (i.v.a. esclusa) ripartito 
per ogni edificio risulta essere: 

 

fabbricato lavori 
costi della 
sicurezza 

importo contrattuale 

via Gozzo 13-15-17-19 € 384.934,82  € 19.423,69 € 404.358,51  
via Gozzo 25-27 € 203.418,08  € 15.241,36 € 218.659,44  

Totale € 588.352,90  € 34.665,05 € 623.017,95 
 

- con Determinazione Dirigenziale n.302 del 14/03/2023 è stata approvata la Perizia di 
variante in corso di esecuzione con incremento dell’ammontare del contratto d’appalto, con 
stipula in data 27/04/2023 dell’atto di sottomissione al n. 31182 di repertorio di € 81.105,82 
oltre i.v.a.;  

- il nuovo importo contrattuale, per effetto della variante, in riferimento all’ atto di sottomissione 
sopracitato, risulta di complessivi € 704.123,77, così determinato: 

•  contratto d’appalto Rep. n. 30857 del 13/09/2021  €       623.017,95 

•  atto di sottomissione Rep. n. 31182 del 27/04/2023  €          81.105,82 

 nuovo importo contrattuale  €       704.123,77 

- il nuovo importo contrattuale è così ripartito, per ogni edificio: 
 

fabbricato lavori 
costi della 
sicurezza 

importo contrattuale 

via Gozzo 13-15-17-19 € 437.523,32  € 18.194,88 € 455.718,20 
via Gozzo 25-27 € 233.778,61  € 14.626,96 € 248.405,57 

Totale € 671.301,93 € 32.821,84 € 704.123,77 
 

- in data 13/10/2023 è stato redatto lo stato finale per complessivi netti € 704.123,77, di cui € 
455.718,20 riferiti al fabbricato di via Gozzo 13-15-17-19 ed € 248.405,57 per quello di via 
Gozzo 25-27; 

- l’appalto in oggetto, in merito all’aggiornamento prezzi riferito agli stati di avanzamento 
afferente lavorazioni eseguite nel corso dell’anno 2023, rientra nel campo di applicazione 
della legge di bilancio n.197/2022, art.1 comma 458 lett.b/6 bis, essendo stata presentata 
offerta nell’anno 2021; 

- è stata stabilita dal direttore dei lavori, geom. Vittorio Di Leo, la quantificazione degli stati di 
avanzamento lavori straordinari relativi allo Stato Finale, contabilizzati ed emessi in data 



 
 
 
 

3 

13/10/2023 (il cui maggior importo è riconosciuto per il 90% ai sensi del comma 458 dell’art. 
1 lett.b/6 bis della legge di bilancio n.197/2022, determinato con prezzario Regione Piemonte 

2023), secondo le seguenti risultanze: 
• € 3.596,20 x 90% = € 3.236,58 + i.v.a.10% di € 323,66 per complessivi € 3.560,24 riferito 

al fabbricato di via Gozzo 13-15-17-19;  

•    € 1.809,56 x 90% = € 1.628,61 + i.v.a.10% di € 162,86 per complessivi € 1.791,47 riferito 
al fabbricato di via Gozzo 25-27;  

- per gli interventi in oggetto, in ragione dei citati adeguamenti prezzi, la cui spesa rientrante 
nelle spese ammissibili del Ecobonus di cui all’art. 119 del DL 34/2020 (convertito con la 
Legge n. 77/2020) sarà recuperata secondo le modalità della detrazione diretta, occorre 
assumere i relativi impegni di spesa a favore della ditta appaltatrice impresa PANCOT 
FRATELLI S.r.l. con sede in San Salvatore M.to (AL) via Panza 51 (C.F. – P.IVA 
00363600065), per gli importi sottoindicati i.v.a. compresa, secondo le imputazioni contabili 
indicate in tabella:  

Alessandria-Spinetta M.go, via Gozzo - CUP E39J21001500001 
PANCOT FRATELLI S.r.l. (p.iva: 00363600065)  

CIG: 8750294B08 (REVISIONE PREZZI STATO FINALE) 

Fabbricato Anno 
Codice di 
Bilancio 

Cap. Descrizione Importo 
Cod.Opera 
Pubblica 

via Gozzo 
13-15-17-19 
 

2023 U.2.02.01.09.001 1062/401 

“interventi di manutenzione 
straordinaria (ecobonus) 
finanziato da credito di 
imposta” 

€ 3.560,24 9107 

via Gozzo  
25-27 
 

2023 U.2.02.01.09.001 1062/401 

“interventi di manutenzione 
straordinaria (ecobonus) 
finanziato da credito di 
imposta” 

€ 1.791,47 9108 

 

occorre altresì assumere i relativi accertamenti sul corrispondente capitolo di entrata, secondo le 
imputazioni contabili indicate in tabella: 

Fabbricato Anno 
Codice di 
Bilancio 

Cap. Descrizione Importo 
Cod.Opera 
Pubblica 

via Gozzo 
13-15-17-19 
 

2023 E.4.02.01.01.005 1321/4 

“opere di risanamento e 
manutenzione straordinaria 
finanziate con ecobonus 
(recupero diretto)”, 

€ 3.560,24 9107 

via Gozzo  
25-27 
 

2023 E.4.02.01.01.005 1321/4 

“opere di risanamento e 
manutenzione straordinaria 
finanziate con ecobonus 
(recupero diretto)”, 

€ 1.791,47 9108 

 

preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 235 del 21/12/2017 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
integrata e aggiornata con deliberazione n. 61 del 24 maggio 2018; 
vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025; 

 

DETERMINA 

I) di approvare l’aggiornamento prezzi per l’intervento di riqualificazione energetica degli 
immobili A.T.C. siti in Alessandria-Spinetta M.go, via Gozzo 13-15-17-19 e via Gozzo 25-27 
(finanziati attraverso l’ecobonus di cui all’art. 119 del d.l. 19/05/2020 n. 34 - CUP: 
E39J21001500001 - CIG: 8750294B08), relativamente alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate a decorrere dal 1° gennaio 2023, ai sensi della legge di bilancio n.197/2022, 



 
 
 
 

4 

art.1 comma 458 lett.b/6 bis, corrispondenti agli stati di avanzamento straordinari riferiti allo 
Stato Finale, contabilizzati ed emessi in data 13/10/2023, secondo le seguenti risultanze: 

• € 3.596,20 x 90% = € 3.236,58 + i.v.a.10% di € 323,66 per complessivi € 3.560,24 riferito 
al fabbricato di via Gozzo 13-15-17-19;  

•    € 1.809,56 x 90% = € 1.628,61 + i.v.a.10% di € 162,86 per complessivi € 1.791,47 riferito 
al fabbricato di via Gozzo 25-27;  

II) di autorizzare ad assumere gli impegni di spesa per il citato adeguamento prezzi, a favore 
dell’impresa appaltatrice PANCOT FRATELLI S.r.l. con sede in San Salvatore M.to (AL) via 
Panza 51 (C.F. – P.IVA 00363600065), per gli importi sottoindicati i.v.a. compresa, secondo 
le imputazioni contabili indicate in tabella: 

Alessandria-Spinetta M.go, via Gozzo - CUP E39J21001500001 
PANCOT FRATELLI S.r.l. (p.iva: 00363600065)  

CIG: 8750294B08 (REVISIONE PREZZI STATO FINALE) 

Fabbricato Anno 
Codice di 
Bilancio 

Cap. Descrizione Importo 
Cod.Opera 
Pubblica 

via Gozzo 
13-15-17-19 
 

2023 U.2.02.01.09.001 1062/401 

“interventi di manutenzione 
straordinaria (ecobonus) 
finanziato da credito di 
imposta” 

€ 3.560,24 9107 

via Gozzo  
25-27 
 

2023 U.2.02.01.09.001 1062/401 

“interventi di manutenzione 
straordinaria (ecobonus) 
finanziato da credito di 
imposta” 

€ 1.791,47 9108 

 

III) di autorizzare ad assumere i relativi accertamenti sul corrispondente capitolo di entrata, 
secondo le imputazioni contabili indicate in tabella: 

Fabbricato Anno 
Codice di 
Bilancio 

Cap. Descrizione Importo 
Cod.Opera 
Pubblica 

via Gozzo 
13-15-17-19 
 

2023 E.4.02.01.01.005 1321/4 

“opere di risanamento e 
manutenzione straordinaria 
finanziate con ecobonus 
(recupero diretto)”, 

€ 3.560,24 9107 

via Gozzo  
25-27 
 

2023 E.4.02.01.01.005 1321/4 

“opere di risanamento e 
manutenzione straordinaria 
finanziate con ecobonus 
(recupero diretto)”, 

€ 1.791,47 9108 

 

IV) di dare atto che la spesa sarà recuperata secondo le modalità della detrazione diretta; 
V) di autorizzare il Servizio Ragioneria, Controllo di Gestione, Gestione Tesoreria ad effettuare 

le necessarie operazioni contabili. 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia  *             Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

5 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  X] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

3.560,24 

1.791,47 

3.560,24 

1.791,47 

 

1062 

1062 

1321 

1321 

  

2023 

2023 

2023 

2023 

 

1919 

1920 

 

/0 

 

 

 

 

3246 

3247/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

-  


